O WON R

MWHNCTEPCTBO 06pa3oBaHnsA 1 Haykn KbiprbIi3ckoi Pecny6nmkum
Kblprbi3ckas rocygapcTtBeHHas meanumnHcKas akagemmsa nmeHun M.K. AxyHb6aeBa
dakynbTET NOCNeLMMNNOMHOI0 MeAULIMHCKOro 0bpa3oBaHus
Kathespa nponegeBTUKN BHYTPeHHUX 60/1e3Hel ¢ KYPCOM 3HAOKPUHO0M K

YyebHblil niaH

COIMACOBAHO
YnpasneHne YesoBevyecKMMu pecypcamm
N OpraHn3aunoHHOW paboTbl
MwuHucTepcTBa 3apaBooxpaHeHnsa KP

«0b » OS 201<fr.

LWndgp -049
MpucBamBaemasa KBampuKauyma: Bpad-sHL0KPUHONOT
HopmaTuBHBbIN cpoK 06y4veHuto - 3 roga Popma 0byveHUs - oyHas
PacnpegeneHune ydebHoOro nnaHa
HanmeHoBaHue gucumnauvH no FOC BPEMEHM MO BMAAM 3aHATUIA
Bcero TpygoemkocTtb U0 FOC
B 3a4eTHbIX Byacax
eanHunuax/ Kpegutax
1roa obydeHusa ( 6a3oBas 4acTb)

BeefeHue B cneupmansHocTs BOT 1,6 48
Pasgen « Xupyprus» 16,0 480
Pa3fen « AKyLLEpPCTBO 1 FTMHEKOIOrns» 16,0 480
Pasgen « Tepanusa» 19,2 576

Pasgen « Megnatpus» 17,6 528

«YTBEPXOAKO»
fcSop KTMA nvenn M.K. AxyHb6aeBa,
peccop KypainbepreHosa 1.0.

IS

PacnpegeneHve 4acoB Mo rogam

1roa 2 rop 3 rog
Hep,. Heq, Hes,
1
10
10
12
u



w

CKopasi U HeOT/NI0XKHasA NOMOLb
(B T.4. CUMYNIALMOHHbIW KypC)

ATTecTaums
NTOro

2 rog obyyeHus
O6LLEKIMHMYECKME OUCLMNINHBI ( CMEXXHBIE U
(byHAaMeHTa/IbHbIe)

Tepanus
Kapavonorusa
KnuHuueckasa papmakonorus
®yHKUMOHaNNbHAA AMarHocTrKa
CneuvansHasa ( npogeccnoHanbHas )
ancumnnnHa

CraunoHap

ADO 3HAOKPMHHON cucteMbl. OCHOBHbIE
MeTO/bl UCCNef0BaHnA 3HAOKPUHHON
CUCTEMBI

Anabetonorus

AmMbynaTopHoe BeAeHne 3HAOKPUHHbIX
60/1IbHbIX
CYMYNALMOHHBIA Kypc

48

16
76,8

3,2
16
1,6

3,2

33,6
16

144

2304

96
48
48

96

1008
480

48

[

23

21
10



D O W N -

A W N P

ol

AncumnanHbl No BbI6opy ( rymaHuUTapHoO-
06l eobpa3oBaTefibHbli 610K U
cneuamcumnnHbl)

Meparormka n MegULMHCKas NCUXonorus
MeauLmMHa Yype3BblyaliHbIX CUTYaL Wit
Crtambynbckuii npotokon (1999r)
CaMOKOHTPO/b 60/bHbIX CL,

Y nbTpa3ByKOBble MeTOAbl UCCeL0BaHNA B
3HLOKPUHO/OrK

CuHapom anabeTunyeckas ctona
ATTectaums

NTOrO

3 rog oby4yeHus
CneuwnanbHas ( npoeccnoHanbHas )
ancumnnvHa
CraumoHap

Tupeongonorung

3aboneBaHns NapawuToBUAHbIX Xenes
3aboneBaHns HagNOYEYHNKOB
3aboneBaHuns runotanamo-runogu3sapHoli
CUCTEMBI

OXupeHne N MeTaboIMyecknii CMHAPOM
3aboneBaHNs NOMOBbIX Xene3

14,4

3,2
76,8

14,4

6,4
6,4
3,2

1,6
3,2

432

96
2304

432

192
192
96

48
96

48

N BB ©

[EY



o o1 BN

10

N NN NDNNEPL,WDN

NN
> %

AmMbynaTopHoe BefeHue 3HAOKPUHHbBIX 16 480

60/1bHbIX

CMeXXHble ANCLUMNINHBI:

Hedponorus 3,2 96

FacTpoaHTeponorusa 4,8 144

OHKonorus 1,6 48

AHecTe3nonorna n peaHnmauuns 3,2 96

dTm3matpus 3,2 96

AKYLLEPCTBO M TMHEKO/OTNA 3,2 96

[leTckas aHAOKpPMHOMIOrMA 3,2 96

ATTecTtauus 3,2 96

NTOro 76,8 2304

KaHuKynbl - - 4
3aB.Kag.nponefeBTUKN BHYTPEHHUX
60n€e3HEN C KYypcoM 3HAOKPWUHONOTUN, A.M.H.,Mpod.: gjllo stf' M.C.MongobaeBa

JekaH ®TMMO, 4.M.H. N A. Canunbaes



