

**Министерство образования и науки Кыргызской Республики**  
**Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева**  
**Факультет последипломного медицинского образования**  
**Кафедра пропедевтики внутренних болезней с курсом эндокринологии**  
**Учебный план**

**СОГЛАСОВАНО**

Управление человеческими ресурсами  
и организационной работы  
Министерства здравоохранения КР

«03» 11.08 2018 г.



**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор КГМА имени И.К. Ахунбаева,  
д.м.н., профессор Кудайбергенова И.О.

«03» 09 2018 г.

**Шифр -049**

**Присваиваемая квалификация: врач-эндокринолог**

**Нормативный срок обучению – 3 года Форма обучения – очная**

№	Наименование дисциплин по ГОС	Распределение учебного плана времени по видам занятий		Распределение часов по годам		
		Всего трудоемкость по ГОС		1 год	2 год	3 год
		в зачетных единицах / кредитах	в часах	нед.	нед.	нед.
<b>1 год обучения ( базовая часть)</b>						
1	Введение в специальность ВОП	1,6	48	1		
2	Раздел « Хирургия»	16,0	480	10		
3	Раздел « Акушерство и гинекология»	16,0	480	10		
4	Раздел « Терапия»	19,2	576	12		
5	Раздел « Педиатрия»	17,6	528	11		

<b>6</b>	<b>Скорая и неотложная помощь (в т.ч. симуляционный курс)</b>	<b>4,8</b>	<b>144</b>	<b>2</b>		
	<b>Аттестация</b>	<b>1,6</b>	<b>48</b>	<b>2</b>		
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>	<b>48</b>		
<b>2 год обучения</b>						
<b>Общеклинические дисциплины ( смежные и фундаментальные)</b>						
<b>Терапия</b>						
<b>1</b>	<b>Кардиология</b>	<b>3,2</b>	<b>96</b>	<b>2</b>		
<b>3</b>	<b>Клиническая фармакология</b>	<b>1,6</b>	<b>48</b>	<b>1</b>		
<b>4</b>	<b>Функциональная диагностика</b>	<b>1,6</b>	<b>48</b>	<b>1</b>		
<b>Специальная ( профессиональная ) дисциплина</b>						
<b>Стационар</b>						
<b>1</b>	<b>АФО эндокринной системы. Основные методы исследования эндокринной системы</b>	<b>3,2</b>	<b>96</b>	<b>2</b>		
<b>2</b>	<b>Диабетология</b>	<b>33,6</b>	<b>1008</b>	<b>21</b>		
<b>3</b>	<b>Амбулаторное ведение эндокринных больных</b>	<b>16</b>	<b>480</b>	<b>10</b>		
<b>4</b>	<b>Симуляционный курс</b>					

	<b>Дисциплины по выбору ( гуманитарно-общеобразовательный блок и спецдисциплины)</b>	14,4	432		9	
1	Педагогика и медицинская психология					
2	Медицина чрезвычайных ситуаций					
3	Стамбульский протокол (1999г)					
5	Самоконтроль больных СД					
6	Ультразвуковые методы исследования в эндокринологии					
7	Синдром диабетическая стопа					
	<b>Аттестация</b>	3,2	96		2	
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>		<b>48</b>	
	<b>3 год обучения</b>					
	<b>Специальная ( профессиональная ) дисциплина</b>					
	<b>Стационар</b>					22
1	Тиреоидология	14,4	432		9	
2	Заболевания парашитовидных желез	6,4	192		4	
3	Заболевания надпочечников	6,4	192		4	
4	Заболевания гипоталамо-гипофизарной системы	3,2	96		2	
5	Ожирение и метаболический синдром	1,6	48		1	
6	Заболевания половых желез	3,2	96		2	

7	Амбулаторное ведение эндокринных больных	16	480			10
	<b>Смежные дисциплины:</b>					
1	Нефрология	3,2	96			2
	Гастроэнтерология	4,8	144			3
2	Онкология	1,6	48			1
3	Аnestезиология и реанимация	3,2	96			2
4	Фтизиатрия	3,2	96			2
5	Акушерство и гинекология	3,2	96			2
6	Детская эндокринология	3,2	96			2
	<b>Аттестация</b>	3,2	96			2
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>			<b>48</b>
	<b>Каникулы</b>	-	-	4	4	4

Зав.каф.пропедевтики внутренних  
болезней с курсом эндокринологии, д.м.н.,проф.:

М.С.Молдобаева

Декан ФПМО, д.м.н.

О.А. Салибаев